
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

2̂ SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 5   del 17-01-2023

Reg. Gen. N. 70   del 17-01-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di gennaio, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 2̂ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 6 del 13-01-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Filippo Carlino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di
G.M. n.79 del 27.04.2022;

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2027 -
CIG 9443561112 - PRESA D’ATTO DI GARA ANDATA DESERTA



 Pag. 2 di 6

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 2̂ SETTORE

f.to  DOTT. Filippo Carlino

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 3 di 6

COMUNE DI SCIACCA

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2027 -
CIG 9443561112 - PRESA D’ATTO DI GARA ANDATA DESERTA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

Che il D. Lgs. n. 267/2000 all'art. 210, comma 1 stabilisce che “L'affidamento del Servizio di Tesoreria
viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel Regolamento di Contabilità di
ciascun Ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza…”;

Che con determina dirigenziale n. 41 del 14/03/2016, a seguito di conclusione della gara pubblica, è
stato aggiudicato il servizio di tesoreria comunale, per il quinquennio 2016/2020, alla Unicredit
Group S.p.A;

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 57 del 18/11/2021, è stato  approvato lo
schema di convenzione di tesoreria per le annualità 2022/2026, modificato con deliberazione n. 18
del 05/05/2022;

Dato atto:

Che, a seguito  di scadenza della convenzione di cui sopra e successive proroghe tecniche,  con
determinazione dirigenziale n. 49 del 20-06-2022, è stata indetta la gara telematica per
l’affidamento tramite procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, del Servizio di
Tesoreria del Comune di Sciacca dal 01/01/2023 al 31.12.2027 - CIG 9443561112, per un importo
annuo del contratto, presumibilmente pari ad € 248.000,00, comprensivo di eventuale IVA;

Che con medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara e si è sancito che
la gara dovesse effettuarsi mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più bassa ex art. 95 comma 4 lett. b del D.Lgs. 50/2016;

Che la procedura è stata espletata mediante utilizzo della Piattaforma di e-procurement SINTEL;

Che con determinazione dirigenziale n. 145 del 31-12-2022, è stata nominato il seggio di gara per

2̂ SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

Preliminare n. 6 del 13-01-2023

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 4 di 6

detta procedura aperta;

Che alla data prevista per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 28/12/2022, ore 18,00,
non è pervenuta alcuna offerta sulla Piattaforma telematica SINTEL, come da attestazione di gara
andata deserta, rilasciata dal sistema telematico di gara che si allega al presente atto per formarne
parte integrante, (Allegato A);

Che in attesa dell’espletamento di una nuova gara per l’affidamento all’esterno del servizio di
tesoreria comunale, si è reso necessario garantire la prosecuzione del servizio, al fine di non
interrompere il funzionamento dell’attività amministrativa;

Che con determinazione dirigenziale n.  143 del 30-12-2022 si è stabilita la  proroga tecnica della
convenzione di affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale a Unicredit s.p.a., con
sede legale in Roma, via A. Specchi n. 16, c.f. 00348170101, fino a 30 giugno 2023, alle condizioni
in essere nel periodo contrattuale di vigenza dell’accordo;

Che la proroga tecnica è intesa come una soluzione di carattere eccezionale considerata l'effettiva
necessità di assicurare il servizio e di evitare un blocco dell'azione amministrativa, nelle more del
reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente;

Che a seguito di gara deserta, come ribadito dall’ANAC con il parere reso l’8 febbraio 2022 (FUNZ
CONS 4/2022)  il D.Lgs. 50/2016 contempla la possibilità di esperire una procedura negoziata
senza pubblicazione del bando di gara, previa consultazione di cinque operatori economici idonei,
ove esistenti, secondo la procedura descritta dal comma 6, dandone adeguata motivazione nella
determina a contrarre;

Considerato che si ritiene necessario formalizzare l’attestazione di gara andata deserta per
l’adozione degli ulteriori provvedimenti consequenziali;

Richiamati:

la Deliberazione n° 15 del 28.04.2022 del Commissario Straordinario in sostituzione del-
Consiglio Comunale (Decreto del Presidente della Regione n. 622/Gab. del 30.11.2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 (art. 170 comma 1 D.Lgs.
267/2000);
la Deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale-

Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 11/05/2022 con la quale è stato approvato il-

P.E.G., il Piano degli Obiettivi e della Performance 2022/2024;

Visti:

- Il T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs.  n. 267/2000;
- Il D. Lgs.  18 aprile 2016, n. 50;
- L’O.R.EE.LL:
- lo Statuto;
- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la delibera di Giunta Comunale n. 249/2013 (Codice di Comportamento dei dipendenti);
- la direttiva del Segretario Generale prot.1456/S.G. del 01.08.2016, “Check list per una corretta

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 5 di 6

redazione delle Determinazioni Dirigenziali”;
- La Deliberazione di G.C n. 74 del 27.04.2022 con cui è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024;

Dato atto, altresì che, il sottoscrittore del superiore atto non si trova in “conflitto di interessi,
obbligo di astensione e comunicazioni obbligatorie, ai sensi del punto 8.3 lettera h) del piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, approvato con Delibera di Giunta Comunale
n. n. 70 del 24.03.2021;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, 169, del decreto legislativo 267/2000

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di dare atto che alla data prevista per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno1.
28/12/2022, alle ore 18,00, non è pervenuta alcuna offerta sulla piattaforma telematica SINTEL per
la gara relativa all’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016, del Servizio
di Tesoreria del Comune di Sciacca negli anni 2023-2027- CIG 9443561112;

Di prendere atto conseguentemente dell’attestazione di gara deserta, allegata al presente2.
provvedimento (Allegato A);

Di dare atto che si è necessario procedere alla proroga tecnica della convenzione scaduta onde3.
scongiurare l’interruzione dell’attività dell’ente e che si provvederà all’acquisizione del servizio
con le modalità consentite dalla normativa vigente;

Di trasmettere il presente atto, in formato elettronico, all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi4.
di pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da eseguirsi, a pena di
nullità, entro 7 giorni ai sensi dell’art.18 c. 1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art. 6 c.1 della
L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi
dell’art.23 della Legge 33/2013 e s.m.i..

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Punto 8.3 lett. H del Piano
Triennale Prevenzione Corruzione 2022/2024, approvato con deliberazione di G.C. n. 79 del
27/04/2022 l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto
dall’art. 1 comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e DPR n. 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  DOTT. Filippo Carlino

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  2̂ SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 17-01-2023 IL RESP.LE DEL 2̂ SETTORE

f.to DOTT. Filippo Carlino

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino


